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Regolamento sugli emolumenti per il rilascio di estratti ed elaborazioni della misurazione 
ufficiale del 13 marzo 2007 - Precisazione e richiesta relative a: 
- art.   8 Obbligo degli emolumenti ed eccezioni 
- art. 17 Incasso, bonifico al Cantone e spese amministrative 
 
 
 
Egregi signori, 
 
 
ci riferiamo al Regolamento in oggetto e, nell’ordine, precisiamo e chiediamo quanto segue. 
 
 
Art. 8: Obbligo degli emolumenti ed eccezioni 
 
A norma dell’art. 8 del Regolamento, per tutti gli utenti permane l’obbligo dell’intero emolumento 
(tassa di base e tassa di funzionamento), fatta eccezione per le forniture e gli utenti precisati ai 
cpv 2, 3 e 4, da cui si evince che: 
- la fornitura di estratti del tipo B, C, D e E non è soggetta alla tassa di base (cpv 2.) 
- i servizi delle amministrazioni comunali sono esonerati dal pagamento della tassa di base in 

determinate condizioni (cpv. 3) e 
- le aziende “La Posta” e Ferrovie federali svizzere (FFS) sono soggette all’intero emolumento. 
 
Per quanto attiene alle FFS, dobbiamo però precisare che fino al 2011 è in vigore un contratto 
stipulato il 14.03.1997 tra le FFS e il Consiglio di Stato del Cantone Ticino per l’utilizzo e la tenuta 
a giorno delle basi numeriche rilevate per la nuova trasversale alpina (AlpTransit) e la loro 
integrazione nella MU. 
 
A norma di questo contratto, il Cantone riconosce alle FFS l’esenzione da tasse per l’utilizzo dei 
dati della MU compresi nel perimetro AlpTransit, ritenuto che le FFS hanno partecipato ai costi 
d’investimento per la realizzazione della MU di 32 Comuni, con un importante contributo di 3.6 
milioni di fr. 
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Ritenuto quanto sopra, per le forniture ad Alptransit Gottardo AG precisiamo che: 
 
- è dovuta solo la tassa di funzionamento, qualora i dati si estendano ai 32 Comuni seguenti:  
 

1 Arbedo-Castione 11 Cresciano 21 Moleno 31 Torricella-Taverne 
2 Bedano 12 Giubiasco 22 Origlio 32 Vezia 
3 Bellinzona 13 Gnosca 23 Osogna   
4 Biasca 14 Gorduno 24 Personico   
5 Bioggio 15 Gravesano 25 Ponte Capriasca   
6 Bodio 16 Gudo 26 Porza   
7 Breganzona 17 Lamone 27 Preonzo   
8 Cadempino 18 Lodrino 28 Sant'Antonino   
9 Cadenazzo 19 Lugano 29 Savosa   

10 Camorino 20 Massagno 30 Sementina   
 
- sono dovute sia la tassa base che la tassa di funzionamento, qualora i dati richiesti si 

estendano ad altri Comuni. 
 
 
Art. 17: Incasso, bonifico al Cantone e spese amministrative 
 
 
A norma dell’art.17 cpv 3 del Regolamento sugli emolumenti, il servizio che fornisce gli estratti e 
le elaborazioni è tenuto annualmente, entro il 31 dicembre1, 
- ad allestire un elenco delle forniture e  
- a provvedere a bonificare al Cantone il contributo complementare della tassa base per gli 

utenti permanenti e l’intera tassa di base per gli utenti occasionali, dedotto un indennizzo per 
le spese amministrative dell’importo complessivo da bonificare. 

 
Per quanto attiene all’Elenco delle forniture e al calcolo del bonifico e delle spese amministrative, 
in allegato vi trasmettiamo un modello indicativo. L’elenco dovrà essere corredato dalle singole 
fatture e/o conteggi, da cui emergano l’utente e il calcolo dettagliato dell’emolumento. 
 
Per quanto concerne il bonifico della tassa di base, il relativo importo è da versare sul conto 
postale della Cassa cantonale 6501 Bellinzona n° 65-135-4, con indicato quale motivo 
versamento  “N. Conto 817 431 043” (vedi polizza di versamento allegata). 
 
Per quanto riguarda l’IVA, osserviamo che: 
- il servizio che fornisce i dati2 fattura le sue prestazioni e la tassa di base IVA inclusa; 
- il servizio che fornisce i dati riverserà al Cantone la tassa di base IVA inclusa; 
- Il Cantone conteggerà nel suo Rendiconto l’IVA sulla tassa di base così incassata,. 
- Il servizio che fornisce i dati conteggerà nel suo Rendiconto unicamente l’IVA incassata sulla 

tassa di funzionamento.  
 

 
 

                         
1 Tale scadenza ci è stata richiesta dalla Sezione delle finanze. Il conto può quindi essere chiuso al 15 dicembre di ogni anno.  
 
2 Geometra revisore o Geoticino SA 
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Ritenuto quanto sopra, 
 
- v’invitiamo a prendere atto dell’ulteriore eccezione all’obbligo del pagamento dell’intero 

emolumento per le forniture ad Alptransit Gottardo AG di dati della MU concernenti i 32 
Comuni elencati in precedenza e 

- vi chiediamo, entro il 31 dicembre di ogni anno, di: 
- trasmetterci l’elenco forniture e bonifico tassa di base debitamente corredato dai relativi 

conteggi dettagliati e 
- bonificarci il relativo importo da voi incassato. 
NB: qualora non fosse stata incassata alcuna tassa di base l’elenco deve comunque essere trasmesso 
con la nota “nessuna fornitura colpita dalla tassa di base”. 

 
 
Vogliate gradire i migliori saluti.  
 
 
  Il Capo Ufficio della misurazione ufficiale 
  e della geoinformazione: 
 
 
  ing. Michele Croce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
- Esempio polizza di versamento 
- Esempio “Elenco forniture e bonifico tassa di base”: modifica del 03.03.2008 


